
Posudek oponenta rigorózní práce  

 

Mgr. Kateřina HOMOLKOVÁ:  

 

Právní úprava ochrany hospodářských zvířat  

 

 

Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 86 stran je (mimo úvodu a závěru) členěna do pěti 

kapitol dále dělených na podkapitoly. Členění a struktura rigorózní práce jsou v zásadě 

systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Autorka dle 

mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů, judikatury 

a různých dalších dokumentů k věcné problematice, prokázala znalosti zkoumané látky i 

celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí rigorózní práce vybrala pozoruhodnou 

problematiku, kterou ochrana hospodářských zvířat z právního pohledu jistě představuje. 

 

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé 

části české a v menší míře unijní právní úpravy ochrany hospodářských zvířat. Posuzovaná 

práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat přehled a utřídění jednotlivých 

institutů i problematik. Autorka se v rámci jednotlivých shrnutí, a zvláště pak v závěru, snaží 

o některé své vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda.  Práce je však místy 

poněkud popisnou.  

 

V úvodu práce mi chybí jak metodologie, tak časové vyznačení právního stavu. Závěr RP 

o rozsahu pouhých dvou stran se mi zdá až příliš stručný, byť nějaké základní myšlenky 

v něm obsaženy jsou. Ty jsou však jen velmi obecné až triviální. Celá práce je docela stručná. 

Literární prameny jsou poměrně chudé a chybí mi v nich zejména zahraniční prameny, 

kterých je dnes značné množství. Dvě diplomové práce jako práce nižšího řádu by pro 

rigorózní práci jako prameny vůbec neměly být využívány. 

  

Předložená rigorózní práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní 

úrovni. Požadavky kladené na rigorózní práce dle mého názoru splňuje.  

 

Při ústní obhajobě se doporučuji zaměřit na následující otázky: 

 

1/ Úvahám o funkčnosti právního zavedení monitorovacího kamerového systému na jatkách, 

který by měly k dispozici orgány státní veterinární správy vedle jejich dnešní možné přímé 

kontroly. 

 

2/ Jakým způsobem by chtěla autorka zavést unijní princip „proximity jatek“?!   

 

 

 

V Praze dne 21. května 2024 

 

 

 

 

 

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc. 

oponent rigorózní práce 


